



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022

г.Мензелинск

КАРАР

№ 212

«2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән саклау һәм су объектларында куркынычсызлыкны тәмин итү» муниципаль программасын раслау турында

«2014-2024 елларга Татарстан Республикасында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән яклау, янгын куркынычсызлыгын һәм су объектларында куркынычсызлыкны тәмин итү» дәүләт программасын раслау турында» Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2013 елның 02 ноябрәдәге №837 карары нигезендә халыкка, табигать һәм табигать мөхитенә табигый гадәттән тыш хәлләрдән һәм табигый характердагы гадәттән тыш хәлләрдән һәм табигый характердагы социаль, икътисадый һәм экологик зыянны минималләштерү максатларында, Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты

#### КАРАР ЧЫГАРА:

1. «2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм су объектларында иминлекне тәмин итү» муниципаль программасын (алга таба - Программа) расларга.

2. Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының «Финанс-бюджет палатасы» МКУ ел саен чираттагы финанс елына район бюджетын формалаштырганда, мөмкинлекләр исәпкә алып һәм күрсәтелгән максатларга Минзәлә муниципаль районы бюджетыннан жибәрелә торган акчалар чикләрендә Программа чараларын тәминләшкән ашыруга акчаларны күздә тоту.

3. Шәһәр һәм авыл жирлекләре башкарма комитетлары житәкчеләренә, Минзәлә муниципаль районы оешмалары житәкчеләренә, аларның хокукый рәвешләренә бәйсез рәвештә, тиешле бюджетлар һәм бюджеттан тыш чыганаclar исәбеннән программа чараларын үз вакытында үтәүне тәмин итәргә тәкъдим итергә.

4. Әлеге карар Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы Уставының 72 статьясы нигезендә рәсми басылып чыгарга тиеш.

5. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының Минзәлә шәһәре Башкарма комитеты

житәкчесе, Минзәлә муниципаль районының КЧС ОПБ рәисенә беренче урынбасары Р.Р. Шәйсүваровка йөкләргә.

Житәкче



М. Р. Кәримов

Татарстан Республикасы  
Минзәлә муниципаль районы  
Башкарма комитеты  
Карары белән расланган  
20\_\_ ел №\_\_

### Муниципаль программа

«2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районындагы су объектларында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән саклау һәм иминлек тәэмин итү»

### Программа паспорты

Программаның исеме	«2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм су объектларында иминлекне тәэмин итү» муниципаль программасы (алга таба - Программа)
Программаны эшләүчеләр	төп Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты структур бүлекчәләре, бүлекләре; «Минзәлә муниципаль районының Гражданлык яклау идарәсе» муниципаль казна учреждениесе; Татарстан Республикасы Гадәттән тыш хәлләр министрлыгының гражданнар оборонасы өлкәсендәге вәкаләтләрне гамәлгә ашыру бүлегенә эйдәп баручы консультанты (Минзәлә муниципаль районы буенча)
Программаның максаты	Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән халыкның, территорияләргә һәм инфраструктура объектларының яклануын арттыру, аларның тискәре нәтижеләрен йомшарту; гражданнар оборонасы өлкәсендәге чараларны гамәлгә ашыру; су объектларында халыкның иминлеген тәэмин итү
Программаның бурычлары	1. Гражданнар оборонасы өлкәсендә идарәнең нәтижеләлеген арттыру, гадәттән тыш

- хәлләрне кисәтү һәм юкка чыгару;  
 2. Минзәлә муниципаль районында кризиска каршы идарә системасын үстерү;  
 3. Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләргә халыкны әзерләү;  
 4. Минзәлә муниципаль районының су объектларында кешеләрнен иминлеген тәмин итү

Программаны гамәлгә ашыру вакыты һәм этаплары

2022-2024 еллар

Программаны финанслау күләмнәре һәм чыганаclarы:

Программаны финанслауның гомуми күләме 31825,2 мең сум тәшкил итә, шул исәптән:

(мең сум)

Финанслау чыганагы	Барлыгы	2022 ел	2023 ел	2024 ел
Татарстан Республикасы бюджеты	33,6	33,6		
Муниципаль район бюджеты	<b>28290,6</b>	9704	9258,9	9327,7
Бюджеттан тыш чаралар (оешмалар акчалары һ.б.)	<b>3501</b>	1151,6	1168,9	1180,5
<b>Барлыгы:</b>	<b>31825,2</b>	10889,2	10427,8	10508,2

Искәрмә:

\*финанслау күләмнәре фараз характерында һәм, Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы бюджеты мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш.

Программаны гамәлгә ашыруның көтелә торган нәтижеләре (гамәлгә ашыруның нәтижелелеге индикаторлары)

Программаны гамәлгә ашыру түбәндәгеләрне тәмин итәргә мөмкинлек бирәчәк:  
 гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен 100% күләмдәге матди резерв булдыру;  
 идарә, элемент, мәгълүмат бирү һәм хәбәр итү системаларының, шулай ук гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен билгеләнгән көчләрнең һәм чараларның әзерлеге;  
 муниципаль район территориясендә гражданнар оборонасының саклау корылмаларын файдалануга даими әзерлектә тоту;  
 гадәттән тыш хәлләргә янау һәм килеп чыгу турында халыкка хәбәр итү һәм хәбәр итү;

халыкка кирәкле ярдәм күрсәтү чараларының нәтижелелеген арттыру максатларында  
аныгыч оператив хезмәтләрнең үз вакытында мәгълүмати хезмәттәшлеге;  
тормыш эшчәнлеге иминлеге культурасы мәсьәләләре буенча халыкны әзерләүне  
камилләштерү;  
гидротехник корымаларны (буаларны) авариясез эксплуатацияләү;  
халыкны, барыннан да элек балаларны әзерләү, суда коткару алымнары һәм йөзү; су  
объектларында куркынычсыз тоту күнскмәләре

## **I. Программаны хэл итүгә юнәлдерелгән проблеманы характерлау**

Программа гражданнарны табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән һәм су объектларында кешеләрнең куркынычсызлыгыннан саклау дәрәжәсен күтәрүгә, гражданнар оборонасы бурычларын үтәүгә, кешеләрне, матди һәм мәдәни кыйммәтләрне коткаруга һәм гадәттән тыш хәлләр нәтижәсендә зыян күргән халыкка ярдәм күрсәтүгә юнәлдерелгән. Климатның, хужалык эшчәнлегенә, глобаль үзгәрүе процессында яисә эре техноген аварияләр һәм һәлакәтләр нәтижәсендә барлыкка килә торган табигый һәм техноген гадәттән тыш хәлләр төрләре Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы халкы һәм икътисад объектлары өчен зур куркыныч тудыра.

Өлеге программа гадәттән тыш хәлләр куркынычын киметү өлкәсендә идарәне координацияләү механизмларын үстерүгә, кризислы һәм гадәттән тыш хәлләрдә экстрен реагирование системаларын оптимальләштерүгә, шулай ук заманча мәгълүмат-коммуникация технологияләрен һәм массакүләм мәгълүмат чараларының техник чараларын куллану нигезендә яшәү куркынычсызлыгы культурасын формалаштыру ысулларын һәм чараларын булдыруга юнәлтелгән чараларны үз эченә ала.

Минзәлә муниципаль районы территориясендә табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләр күзәтелә.

Табигый гадәттән тыш хәлләр табигый күренешләр: язгы ташу, ташу, көчле жыллар, кар яву, корылык, урман янгыннары нәтижәсендә килеп чыгарга мөмкин.

Техноген куркынычны потенциал куркыныч объектлар төкәдим итә.

Авария-коткару эшләре бу эшләрне башкаручы кешеләрнең тормышына һәм сәламәтлегенә куркыныч тудыручы факторлар булу белән характерлана һәм махсус эзерлек, экипировка һәм жиһазландыруны таләп итә.

Район коткару хезмәтенә үсеш темпларын саклап калу һәм муниципаль коткару формираниеләре эшләрен башкаруга эзерлекне арттыру, авария-коткару көчләрен савыктыру проблемаларын программа ысуллары белән хәл итергә кирәк.

Гадәттән тыш хәлләрне һәм аның нәтижеләрен бетерү нәтижеләлеге күбесенчә матди ресурслар булу белән билгеләнә. Матди ресурсларның житәрлек булуы гадәттән тыш хәлне минималь срокларда локальләштерергә, аның нәтижеләре масштабларын киметергә һәм төп бурычны хәл итәргә - зыян күрүчеләрне коткару һәм беренчә чиратта тормыш белән тәэмин итүне оештырырга мөмкинлек бирә.

Матди ресурсларның резервлары һәм номенклатурасы көтелә торган гадәттән тыш хәлләрдән чыгып билгеләнә.

Әмма Минзәлә муниципаль районы территориясендә фаразлана торган гадәттән тыш хәлләрдән чыгып, өлеге резервлар житәрлек түгел. Матди ресурслар белән тәэмин итүнең тиешле проблемаларын төбәк дәрәжәсендә хәл итергә кирәк.

Эре масштаблы гадәттән тыш хәл барлыкка килгәндә, куркыныч

районнардан халыкны вакытлыча урнаштыру пунктларына (алга таба - ГВР) эвакуацияләргә һәм зыян күрүчеләрне беренче чиратта тормыш белән тәмин итүне оештыррга.

Эвакуация чараларын планлаштырганда муниципаль район вазыйфаларының гадәттән тыш хәлләрдә зыян күргән халыкны беренче чиратта тормыш белән тәмин итүне оештыруга әзерлеген арттыру чараларын плашлатыруда. Эре масштаблы гадәттән тыш хәлләрдә зыян күрүчеләрне тормыш белән тәмин итү проблемаларын хәл итү өчен яңа чишелешләр.

Тиешле проблемаларны хәл итү социаль өлкә объектларын яңадан жиһазландыру буенча максатчан программа чаралары булып тора, аларны икеләтә билгеләнеш буенча кулланарга мөмкин:

көндәлек режимда - социаль файдалы максатлар өчен;

гадәттән тыш хәл режимында - зыян күрүчеләрне беренче чираттагы тормыш белән тәмин итү өчен.

Минзәлә муниципаль районының су объектларында кешеләр үлеменән төп сәбәпләре түбәндәгеләр:

шушы максатлар өчен жиһазландырылмаган урыннарда кешеләр коену;

алкогольле һәм наркотик исерек хәлдә сулыкларда су коену яки ял итү;

балаларның йөзә белмәве;

балаларның ата-аналар каравынан башка коенуы;

суда кешеләрнең гомерен саклау кагыйдәләре белән билгеләнгән сулыкларда куркынычсызлыкның элементар нормаларын үтәмәү.

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм суда куркынычсызлыкны тәмин итү өлкәсендә югарыда күрсәтелгән проблемаларны хәл итү өстенлекле чараларны билгеләүгә, аларны гамәлгә ашыруда эзлеклекле һәм хакимиятнең барлык дәрәжәләрен, шул исәптән муниципаль дәрәжәдә программа ысуллары белән җәлеп итүдә комплекслы якин килүне таләп итә.

## **II. Максатлар, бурычлар, сроklar (этаплар) һәм күрсәткечләр (индикаторлар)**

### **Программаның максатларына һәм бурычларын хәл итүгә ирешү**

Программаның төп максаты:

Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы халкының, территорияләренен һәм инфраструктурасы объектларының табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән сакланышын арттыру, аларның тискәре нәтижеләрен йомшарту, гражданнар оборонасы өлкәсендәге чараларны гамәлгә ашыру һәм су объектларында кешеләрнең иминлеген тәмин итү

Программаның төп бурычлары:

1. Гражданнар оборонасы өлкәсендә идарәнен нәтижеләлеген арттыру, гадәттән тыш хәлләренә кисәтү һәм юкка чыгару;

2. Минзәлә муниципаль районында кризиска каршы идарә системасын

үстерү;

3. Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләргә халыкны әзерләү;

4. Минзәлә муниципаль районының су объектларында кешеләрнен иминлеген тәмин итү.

Программага түбәндәге чаралар кертелгән:

халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау буенча;

су объектларында кешеләрнен куркынычсызлыгын арттыру;

Оештыру һәм профилактика юнәлешендә.

Шул ук вакытта кайбер чаралар бөтен чор дәвамында башкарылчак, ә кайбер чаралар этаплап башкарылырга тиеш.

Һәр елны финанслау күләме программаның алдагы ел чараларын тормышка ашыру нәтижеләре буенча төгаенләнәчәк.

Программаны гамәлгә ашыру нәтижеләрен бәяләү индикаторлары турында детальле мәгълүмат программага кушымтада бирелгән.

Программаны гамәлгә ашыру сроклары: 2022-2024 еллар.

### **III. Программа чаралары системасы**

Программаның куелган төп максатларына һәм бурычларына ирешү өчен 2022-2024 еллар чорында Программаның түбәндәге чараларын гамәлгә ашырырга кирәк:

муниципаль районда гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен финанс чаралары резервын булдыру һәм аларга ярдәм итү;

гражданнар оборонасының саклау корылымаларын куллануга даими әзерлек хәлендә тоту;

Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының барлык дәрәжәләрдәге иминлек паспортларын әзерләү һәм корректировкалау;

гидротехник корылымаларның эксплуатация ышанычлылыгын арттыру чаралары;

гадәттән тыш хәлләр барлыкка килү куркынычы турында халыкка экстрен хәбәр итүнең комплекслы системасын булдыру һәм карап тору;

Минзәлә муниципаль районының бердәм диспетчерлык хезмәтен тоту һәм үстерү;

Минзәлә муниципаль районы территориясендә гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр өлкәсендә укыту-консультация пунктлары булдыру, жиһазландыру һәм аларның эшчәнлеген оештыру;

халыкны, барыннан да әлек балаларны укытуга, суда коткару алымнарына һәм йөзүгә;

су объектларында кешеләрнен үз-үзләрен тоту кагыйдәләре булган листовкалар, истәлекләр, плакатлар әзерләү һәм тарату;

Минзәлә елгасы ярында ике пляж зонасын (төп һәм балалар пляжларын) төзекләндерү, коткару биеклекләрен, пляж жиһазларын урнаштыру.

### **IV. Программаның ресурслар белән тәмин ителешен нигезләү**



Программаны финанслауның гомуми күләме 31825,2 мен сум тәшкил итә, шул исәптән:

(мен сум)

Финанслау чыганагы	Барлығы	2022 ел	2023 ел	2024 ел
Татарстан Республикасы бюджеты	<b>33,6</b>	33,6		
Муниципаль район бюджеты	<b>28290,6</b>	9704	9258,9	9327,7
Бюджеттан тыш чаралар (оешмалар акчалары һ.б.)	<b>3501</b>	1151,6	1168,9	1180,5
Барлығы:	<b>31825,2</b>	10889,2	10427,8	10508,2

Искәрмә: \*Финанслау күләмнәре фарыз характерында һәм Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы бюджеты мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш.

Финанслау чыганақлары:

– Татарстан Республикасы бюджеты;

Минзәлә муниципаль районы бюджеты: халыкны һәм территорияләре гадәтән тыш хәлләрдән яклау буенча муниципаль озак сроклы программалар чараларын финанслауга каралган акчалар, шул исәптән әлегә Программа кысаларында Татарстан Республикасы бюджетыннан бюджетара трансфертлар алу өчен дә (конкрет суммаларны күрсәтмичә, акчаларнын мөмкин булган чыганагы буларак фарызлана);

бюджеттан тыш чыганақлар: оешмалар, грантлар, инвесторлар акчалары һәм башкалар.

Программаны гамәлгә ашыруны финанс белән тәмин итү законнарда билгеләнгән тәртиптә бирелә торган федераль бюджет, республика, шулай ук Минзәлә муниципаль районы бюджеты акчаларыннан файдалануны күздә тотта.

Программаны финанслауның гомуми күләме 31 825 200 сум тәшкил итә. Программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәмин итү фарызлау характерында һәм, Минзәлә муниципаль районы бюджеты чаралары мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертергә тиеш.

## V. Социаль-икътисады нәтижәләлекне баяләү программаны гамәлгә ашырудан экологик нәтижәләр

Программа социаль характер йөртә, анын нәтижәләгәнен төп критерийлары - Минзәлә муниципаль районы халкын һәм территорияләрен гадәттән тыш хәлләрдән саклау торышы.

Әлеге Программаның максатлары нигезендә түбәндәгә нәтижәләргә ирешү һәм түбәндәгеләрне тәмин итү күздә тотыла:

тулы күләмдә гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен матди резерв булдыру;

идарә, элементә, мәгълүмат бирү һәм хәбәр итү системаларының, шулай ук кисәтү һәм бетерү өчен билгеләнгән көчләрен һәм чараларның әзерлегә;

муниципаль район территориясендә гражданның оборонасының саклау корылмаларын файдалануга даими әзерлектә тоту;

гадәттән тыш хәлләргә янау һәм килеп чыгу турында халыкка хәбәр итү һәм хәбәр итү;

халыкка кирәкле ярдәм күрсәтү чараларының нәтижәләгәнен арттыру максатларында ашыгыч оператив хезмәтләреннән үз вакытында мәгълүмати хезмәттәшлегә;

тормыш эшчәнлегә иминлегә культураны мәсьәләләре буенча халыкны әзерләүне камилләштерү;

гидротехник корылмаларны (буяларны) авариясез эксплуатацияләү;

халыкны, барыннан да элек балаларны әзерләү, суда коткару алымнары һәм йөзү; су объектларында куркынсыз тоту күнекмәләре.

«2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районында халыкны һәм территорияләрен гадәттән тыш хәлләрдән яклау һәм су объектларында иминлекне тәмин итү» программасына кушылта

**2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районында  
Муниципаль программаның максаты, бурычлары, нәтижеләрен бәяләү индикаторлары һәм чараларын финанслау  
«Халыкны һәм территорияләрен гадәттән тыш хәлләрдән саклау  
һәм су объектларында куркынычсызлыкны тәмин итү»**

№ т/б	Чараның атамасы	Банкаручылар	Программаны	Ахыргы нәтижеләрен бәяләү индикаторлары, үлчәү берәмлекләре	Индикатор күрсәткечләре			финанслау чыганагы	Финанслау күләме, мең сум		
					2022 ел	2023 ел	2024 ел		2022 ел	2023 ел	2024 ел
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Максат: Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы халыкның, территорияләрен һәм инфраструктура объектларының табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклануын арттыру, аларның тискәре нәтижеләрен йомшарту, гражданнар оборонасы өлкәсендә чараларны гамәлгә ашыру, су объектларында халыкның иминлеген тәмин итү</b>											
<b>1 нче бурыч. Гражданнар оборонасы, гадәттән тыш хәлләрен кискәтү һәм бетерү өлкәсендә идарә итүнен нәтижеләген арттыру</b>											
1.1.	Муниципаль районда гадәттән тыш хәлләрен кискәтү һәм бетерү өчен финанс чаралары резервын формалаштыру һәм аларга ярдәм итү	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	гадәттән тыш хәлләрен кискәтү һәм бетерү өчен резерв булдыру чараларын үтәү, процентлар	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	300,0	300,0	300,0
1.2.	Граждан оборонасының саклау корылмаларын куллануга даими әзерлек хәлендә тоту	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	яклау корылмаларынан файдалануга әзерлек дәрәжәсе, процентлар	100%	100%	100%	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
1.3.	Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының барлык дәрәжәләрдәге иминлек паспортларын эшләү һәм коррективкалау	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	муниципаль районның куркынычсызлык паспортларын эшләү һәм коррективкалау дәрәжәсе,	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында

1.4.	Гидротехник корылмаларның эксплуатация ышанычлылыгын арттыру чаралары	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	процентлар гидротехник корылмаларны (буаларны) авариясез эксплуатацияләү дәрәжәсе, процентлар	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	630,4	630,4	630,4
<b>2 нче бүлек. Минзәлә муниципаль районында кризиска каршы идарә системасын үзгәртү</b>											
2.1.	Гадәттән тыш хәлләр барлыкка килү куркынычы турында халыкка ашыгыч хәбәр итүнең комплекслы системасын булдыру һәм аның эчтәлегә	Татарстан Республикасы Гражданнар оборонасы эшләре һәм гадәттән тыш хәлләр министрлыгы, Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты.	2022-2024 еллар	халыкка ашыгыч хәбәр итүнең комплекслы системасының тәмин ителеш дәрәжәсе	100 %	-	-	Татарстан Республикасы бюджеты	33,6	Финанс чаралары керткән саен	Финанс чаралары керткән саен
2.2.	Минзәлә муниципаль районының бердәм диспетчерлык хезмәтен тоту һәм үзгәртү	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	билгеләнеше буенча бурычларны үтәүгә эзәрлек дәрәжәсе, процентлар	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	1565,5	1565,5	1565,5
<b>3 нче бүлек. Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә халыкны эзәрләү</b>											
3.1.	Минзәлә муниципаль районы территориясендә гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр өлкәсендә укыту-консультация пунктлары булдыру, аларны жиһазлау һәм аларның эшчәнлеген оештыру	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	төзелгән укыту-консультация пунктларының эзәрлек дәрәжәсе, процентлар	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
3.2.	Вазыйфалы затларны һәм гражданнар оборонасы белгечләрен һәм Татарстан Республикасының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль системасының Минзәлә звеносын эзәрләү, аларның квалификациясен күтәрү	Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	районның ГО һәм ТСЧС вазыйфалы затларын эзәрләүне кошачлау, процентлар	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
3.3.	Эзәрләү һәм тарату	Минзәлә муниципаль районы Башкарма	2022-2024 еллар	күләм үтәлгәннәр	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек	агымдагы эшчәнлек	агымдагы эшчәнлек

	листокчалар, ГО хәбәр итү сигналлары һәм алар бусича эш итү төрнәбе, төрле экстремаль ситуацияләрдә халыкның гамәлләре, табиғый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләр килеп чыгу һәм килеп чыгу куркынычы булганда белемнә	комитеты		эшләр, процент					кысаларында	кысаларында	кысаларында
<b>4 иче бурын. Су объектларында кошеләрнең иминлеген тәэмин итү</b>											
4.1.	Халыкны, барынан да элек балаларны, йөзүнә һәм суда коткару алымынын өйрөтү	Минзәлә муниципаль районының "Юбилейный" СШ МБУ	2022-2024 еллар	Балалар һәм үсмерләр спорт мәктәбендә йөзү белән шөгыльләнүче балалар саны.	259	259	259	муниципаль район бюджеты	6125,9	6229,4	6298,2
								бюджеттан тыш чыганаclar	1151,6	1168,9	1180,5
4.2.	Өзерләү һәм тарату листокчалар, белемчеләкләр, плакатлар үз-үзеннә тоту кагыйдәләре су объектларындагы кошеләр	Минзәлә муниципаль районының Минзәлә шәһәре Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	күләм үтәлгәннәр эшләр, процент	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	10,0	10,0	10,0
4.3	коткару постларын төзү һәм карап тоту һәм аларны кирәкле жиһазлар белән тәэмин итү	Минзәлә муниципаль районының Минзәлә шәһәре Башкарма комитеты	2022-2024 еллар	күләм үтәлгәннәр эшләр, процент	100 %	100%	100%	муниципаль район бюджеты	1072,2	523,6	523,6
<b>Программа буенча, шул исәптән акчалар:</b>									<b>10889,2</b>	<b>10427,8</b>	<b>10508,2</b>
<b>Татарстан Республикасы бюджеты</b>									<b>33,6</b>		
<b>муниципаль район бюджеты</b>									<b>9704</b>	<b>9258,9</b>	<b>9327,7</b>
<b>бюджеттан тыш чыганаclarдан</b>									<b>1151,6</b>	<b>1168,9</b>	<b>1180,5</b>



ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
ПРОКУРАТУРА  
МЕНЗЕЛИНСКОГО РАЙОНА

Коммунистическая ул., 21, Мензелинск, 423700  
(8-85555)3-10-80, e-mail: mnz.prok@tatar.ru

21.06.2022 № 02-01-13/2022  
На № 865-исх-ИК от 17.06.2022

Руководителю исполнительного  
комитета Мензелинского  
муниципального района  
Республики Татарстан

Каримову М.Р.

Прокуратура района информирует Вас о том, что представленный проект постановления Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2022-2024 годы» соответствует действующему законодательству и коррупциогенных факторов не содержит.

Прокурор Мензелинского района  
старший советник юстиции

Р.К. Аскарлов

исп. Е.С.Кучко, тел. 8(85555) 3-10-81

Прокуратура Мензелинского района  
Республики Татарстан  
№ 02-01-13/76-22-20920023